rò

de comparar.
Concil. & Sum.
Pontific. p. 4. q.
8. vers. ad 6.

rò in questo conflitto, come arma da voi eletta, e però non siate per doleruerui, se vi riuolto contro la sua punta, offeruando le medeme parole, che ponete nella margine, e sono, *Vos enim Synodi vice decernitis, nos quasi ex Synodi auctoritate iudicare, non conuenit*; non si vede chiaramente, che il Papa rifiuta il giudicare con l'autorità dependente dal Cócilio? che altro può sonare la parola, *non conuenit*? E nè meno si può dire legalmente, che il Papa, come supremo Pontefice nella Chiesa, voglia impedire l'effercitio dell'autorità data dagl'altri Tribunali della Chiesa, così praticandosi, non solo da' Sourani, mà da' Ministri, e Magistrati superiori, che non ammettono ricorso, ò appellatione auanti di loro, se prima il Giudice, à chi è stata commessa la causa, non hauerà sentenziato definitiuamente, così si pratica auanti i Vescoui, doue non pongono mano nè Metropolano, nè Primate, ò Patriarca, se prima il Giudice della prima istanza ò proceda come Ordinario per le proprie facultà della legge, ò come Delegato per commissione speciale, sempre s'aspetta la sua determinatione ad esemplo di Cristo nella Parabola dell' Epulone, narrata nell' Euangelo, che supplicando dall'Inferno per qualche aiuto a' suoi parenti, acciò col suo esemplo non pericolassero, fù risposto, *habent Moysen, & Prophetas*, così disse il Papa in questo caso, *Vos vice Synodi decernitis*, se haueste riferita per intiero l'epistola di Siricio, si troueria per l'appunto il scioglimento, che porta del dubio con questo argomento, conforme l'hà fatto sinceramente, ancor che contro suo volere l'istesso Gio: Launouio, che vi hà somministrato tutto il discorso dal principio di questo capitolo, oue Siricio prorompe in tali sensi, *ideò primum est, ut ij iudicent, quibus iudicandi facultas est data*, si che, vuol dire,

1. Imperatores
 § 1. ff. de appellacionib. & remissionib. Fagnano in cap. de Priore, de appellat.

Launouio 1. p. epist. ad Raymund. Formétium pag. 48.

dire, non si deue ricorrere al Supremo, nè da questo legalmente ammetterfi il ricorso, pendente la sentenza del Giudice inferiore, senz'entrar nell'appellatione *omisso medio*

Di quest'istesso sentimento è Andrea Duallio, l'autorità del quale, non solo qui pongo, per comprouare il mio detto, mà per mostrarui, che l'argomento non è nuouo, è andato in giro de' Dottori mal sodisfatti dell'Vniuersità di Parigi, e ne hanno hauuta categorica risposta, replicando egli queste parole, *Pontifici, Synodi auctoritate iudicare non conuenit, dùm ab ipso procedit auctoritas, non ab alio mendicat*; onde si poteua tralasciare come debbole questa ragione, e per questo capo di tralasciare di dar risposta à materia poco rileuante, forse posta per alleggerire il tedio del Lettore, non rispondo alla fauoletta tessutau di sopra; però passo all'altro discorso, che da voi si fà sù la risposta, che Innocenzo III. diede à Filippo Augusto, che dimandaua sciogliersi il matrimonio, col qual staua legato con la Regina Engerburga.